
  1

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon : (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www. cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-5/9 

                                                             din 3 octombrie 2013  
Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 

 şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi 
conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, 
aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de 
atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia 
de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor 
habilitat, după cum urmează: 

 
1.1 MACOVEI Mihai 

doctor habilitat în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii tezei de doctor habilitat în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 02.01.04.02 – 03 din cadrul Institutului de Fizică 
Aplicată al ASM  la data de 06 septembrie 2013,  
specialitatea: 01.04.02 – Fizica teoretică şi matematică; 
Tema: „Quantum entanglement and interference in multiparticle systems/Efecte de 
inseparabilitate şi interferenţă cuantică în sisteme cu multe particule” 
 
Physics and Mathematics 
Institute of Applied Physics, Academy of Sciences of Moldova 
September 06, 2013 
 

1.2 ALHAZOV Artiom 
doctor habilitat în informatică, în urma susţinerii tezei de doctor habilitat în Consiliul 
ştiinţific specializat DH 01.01.05.01 – 02 din cadrul Institutului de Matematică şi 
Informatică al ASM  la data de 20 august 2013,  
specialitatea: 01.05.01 – Bazele teoretice ale informaticii, programarea 
calculatoarelor; 
Tema: „Small Abstract Computers/Maşini Abstracte Mici”  
 
Computer Science 



  2

 Institute of Mathematics and Computer Science, Academy of Sciences of Moldova 
August 20, 2013 
 

1.3 HANGANU Aurelia 
doctor habilitat în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
19.10.02.01 – 19 din cadrul Institutului de Filologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 2 septembrie 2013,  
specialitatea: 10.02.01 –  Limba română 
Tema: Construcţiile actanţiale în limba română  
 
Philology 
Institute of Philology of the Academy of Sciences of Moldova 
September 02, 2013 
 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 GÎNCU Silviu 
doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
36.13.00.02 – 28 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la data de  23 august  2013, 
specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii (informatica); 
Tema: Formarea şi dezvoltarea competenţei de programare orientată pe obiecte la viitorii 
profesori de informatică 
 
Pedagogic 
Tiraspol State University 
 August 23, 2013 
 

2.2 VOVNENCIUC Olga 
doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
36.13.00.02 – 32 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la data de  28 august  2013, 
specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii (informatica); 
Tema: Dezvoltarea deprinderilor de lucru independent al studenţilor prin mijloacele 
învăţământului electronic mixt (prezenţial - distanţă) 
 
Pedagogic 
Tiraspol State University 
August 28, 2013 
 

2.3 MIHĂLACHE Lilia 
doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
36.13.00.02 – 33 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la data de  28 august  2013, 
specialitatea: 13.00.02 –Teoria şi metodologia instruirii (informatica); 
Tema: Abordări metodice privind aplicarea complexă a tehnologiilor computaţionale în procesul 
de predare-învăţare a compartimentului „Modelare şi metode de calcul” în cursul liceal de 
informatică 
 
Pedagogic 



  3

Tiraspol State University 
 August 28, 2013 

2.4 CROITOR-CHIRIAC Tatiana 
doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
36.13.00.02 – 29 din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol la data de  23 august  2013, 
specialitatea: 13.00.02 –Teoria şi metodologia instruirii (informatica); 
Tema: Valenţele metodologice ale instruirii asistate de calculator în învăţământul superior 
 
Pedagogic 
Tiraspol State University 
 August 23, 2013 
 

2.5 ANTROPOV Evgheni 
doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat D 24.01.04.07 – 09 din cadrul Institutului de Inginerie Electronică şi Nanotehnologii 
„D.Ghiţu” al AŞM la data de 12 septembrie 2013,  
specialitatea: 01.04.07 – Fizica stării  condensate; 
Tema: „Câmpuri magnetice critice în nanostructuri supraconductoare pe bază de niobiu şi aliaj 
cupru –nichel /Критические магнитные поля сверхпроводящих наноструктур на основе 
ниобия и сплава медь-никель” 
 
Physics and Mathematics  
Institute of  Electronic Engineering and Nanotechnologies of the Academy of Sciences of 
Moldova 
September 12, 2013 

2.6 VELIŞCO Natalia 
doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 30.05.17.10 
– 02 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la  data de 28 august 2013,  
specialitatea: 05.17.10 – Tehnologia produselor speciale; 
Tema: Separarea acidului tartric din produsele secundare vinicole cu utilizarea anioniţilor 
impregnanţi   
 
Chemistry 
State University of Moldova 
August 28, 2013 

2.7 BÎCLEA Diana 
doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat D 30.01.01.01 - 04 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data de 16 august 
2013, specialitatea: 01.01.01 – Analiză matematică 
Tema: Condiţii noetheriene şi regularizarea unor operatori integrali singulari 
 
Physics and Mathematics 
Moldova State University 
August 16, 2013 

2.8 ORLOV Victor 
doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat D 30.01.01.02 – 09  in cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data de 23 august 



  4

2013, specialitatea: 01.01.02 – Ecuaţii diferenţiale 
Tema: Noi aplicaţii ale algebrelor Lie la sisteme diferenţiale polinomiale 
 
Physics and Mathematics 
Moldova State University 
August 23, 2013 

2.9 REPEŞCO Vadim 
doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat D 30.01.01.02 – 10  in cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data de 23 august 
2013, specialitatea: 01.01.02 – Ecuaţii diferenţiale 
Tema:  Sisteme cubice de ecuaţii diferenţiale cu drepte invariante 
 
Physics and Mathematics 
Moldova State University 
August 23, 2013 
 

2.10 COVALSCHI Alexandru 
doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat D 01.01.01.06 – 06  in cadrul Institutului de Matematică şi Informatică al AŞM  la 
data de 21 august 2013, specialitatea: 01.01.06 – Logică matematică, algebră şi teoria numerelor 
Tema:  Identităţile şi cvasiidentităţile  A-buclei nilpotente 
 
Physics and Mathematics 
Institute of Mathematics and Computer Science, Academy of Sciences of Moldova
August 21, 2013 
 

2.11 ERHAN Ianuş  
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 30.12.00.02-
19* din cadrul Universităţii de Stat  din Moldova  la data de 28 iunie 2013,  
specialitatea: 12.00.02  –  Drept public (vamal; organizarea şi funcţionarea instituţiilor de drept) 
Tema: Statutul juridic al organelor vamale în Republica Moldova  
  
Law  
Moldova State University 
June 28, 2013 
 

2.12 MIŞIN Serghei 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.02-
54 din cadrul  Institutului de Istorie, Stat şi Drept al AŞM  la data de 06 septembrie 2013, 
specialitatea: 12.00.02  –  Drept public (constituţional); organizarea şi funcţionarea instituţiilor 
de drept 
Tema: Конституционная характеристика парламентаризма в Республике Молдова 
 
Law  
Institute of History, Stat and Law of the ASM 
September 06, 2013 

2.13 IANAC Igor 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 15.12.00.02-
55 din cadrul  Institutului de Istorie, Stat şi Drep al AŞM  la data de 06 septembrie 2013, 
specialitatea: 12.00.02  –  Drept public (constituţional); organizarea şi funcţionarea instituţiilor 



  5

de drept 
Tema: Правовая пассивность как разновидность правого поведения в механизме 
обеспечения прав и свобод личности 
   
Law  
Institute of History, Stat and Law of the ASM 
September 06, 2013 

2.14 MOREGA Diana Elena (România) 
doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 34.12.00.08-
04 din cadrul  Universităţii Libere Intrnaţionale din Moldova la data de 07 septembrie 2013, 
specialitatea: 12.00.08  –  Drept penal (drept penal) 
Tema: Legitima apărare şi starea de necesitate 
   
Law  
Free International University of Moldova 
September 07, 2013 

2.15 VARLAMOV Evgheni  
doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
61.03.00.27–1 din cadrul Institutului de  Pedologie, Agrochimie şi Protecţie a Solului "Nicolae 
Dimo" la data de 6 august 2013,  
specialitatea: 03.00.27 – Pedologie  
Tema: Черноземы кумуликовые южной зоны Республики Молдова (Cernoziomurile cumulice 
din zona de sud a Republicii Moldova) 
 
Biology 
Institute of  Pedology, Agrochemistry and Soil Protection "N. Dimo" 
August  6, 2013 
 

2.16 JUSCU  Nicolae Cristian, (România)  
doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor   în    Consiliul  ştiinţific  specializat D 34. 
08.00.05 – 25 din cadrul Universității Libere Internaţionale  din Moldova la data de 21 mai 2013, 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de antreprenoriat) 
Tema: Managementul controlului financiar – tendinţele dezvoltării în condiţiile europenizării 
 
Economical  Sciences 
Free International University of Moldova 
May 21, 2013 
 

2.17 EFTODII Diana 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 52 
14.00.14-25 din cadrul IMSP Institutului  Oncologic la data de 23 iulie 2013,  
specialitatea: 14.00.14 - Oncologie şi radioterapie 
Tema: Aspecte epidemiologice, clinice şi morfologice ale tumorilor cutanate  
de origine mezenchimală 
 
Medicine 
Public Medical Sanitary Intitution Institute of Oncology 
July  23, 2013 
 



  6

2.18 COTRUŢĂ Alexandru 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 52 
14.00.14-23 din cadrul IMSP Institutului Oncologic la data de 12 iulie 2013,  
specialitatea: 14.00.14 - Oncologie şi radioterapie 
Tema: Particularităţile clinico-biologice ale cancerului glandei mamare  la bolnavele în 
menopauză 
 
Medicine
Public Medical Sanitary Intitution Institute of Oncology 
July  12, 2013 
 

2.19 MISIC Octavian 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 50 
14.00.13-13 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” la data de 04 septembrie 2013,  
specialitatea: 14.00.13 - Neurologie 
Tema: Particularităţile clinico-electrofiziologice ale axonopatiilor periferice 
 
 Medicine
State University of Medicine and Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
September 04, 2013 

2.20 TUCHILA  Viorel 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 50 
14.00.40-04 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la 
data de 10 septembrie 2013,  
specialitatea: 14.00.40 - Urologie 
Tema: Tratamentul diferenţiat al incontinenţei urinare de efort la femei M

Medicine
State University of Medicine and Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
September 10, 2013 
 

2.21 ISTRATI Dorin 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 50 
14.00.21-29 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la 
data de 04 septembrie 2013,  
specialitatea: 14.00.21 - Stomatologie 
Tema: Bio-R-terapie endodontică a periodontitei apicale cronice în dinţi imaturi 
 
Medicine  
State University of Medicine and Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
September 04, 2013 
 

2.22 CORCEA Galina 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 50 
14.00.13-14 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la 
data de 04 septembrie 2013,  
specialitatea: 14.00.13 - Neurologie 
Tema: Stările sincopale la pacienţii cu migrenă (studiu clinic şi neurofiziologic) 



  7

 
Medicine                                                                                                                                 
State University of Medicine and Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»                                           
September, 04, 2013 
 

2.23 ADAM Ianoş 
doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 53 
14.00.09 - 15 din cadrul IMSP Institutul de Cercetari Ştiinţifice în domeniul Ocrotirii Sănătăţii 
Mamei şi Copilului la data de 26 iulie 2013,  
specialitatea: 14.00.09 - Pediatrie 
Tema: Boala de reflux gastroesofagian la copiii cu astm bronşic: interacţiuni, factori de risc, 
aspecte clinico-evolutive 
Medicine 
Public Medical Sanitary Institution Scientific Research Institute of Mother and Child 
Health Care                                                                                                                                             
 July 26, 2013 
 

 
5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a 

avizelor din partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar 
universitar şi se eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
5.1 

 

 

DEINEGO Nona 
doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în specialitatea 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (informatica) în baza deciziei Senatului Universităţii  de Stat „Alecu Russo” din Bălţi 
din 19 iunie 2013 
 
Theory and Methodology of Instruction (Computer Sciens)                                                                
Beltsy  State University  “Alecu Russo”  
 June 19, 2013 
 

5.2 ILAŞCU Iurie 
doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în specialitatea 13.00.02 –  Teoria şi metodologia 
instruirii (istoria), în baza recomandării Senatului Universităţii Pedagogice de Stat „I. Creangă” 
din Chişinău din  20 iunie 2013  
 
Theory and Methodology of Instruction (History) 
Chisinau Pedagogical State University  “Ion Creanga” 
 June 20, 2013 
 

5.3 POSTOLACHI Valentina   
doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar universitar în specialitatea: 01.04.10–Fizica şi 
ingineria semiconductorilor, în baza recomandării Senatului Universităţii de Stat din Tiraspol din 
25 iunie 2013 
Semiconductors  physics and engineering 
Tiraspol State University of Moldova 
June 25, 2013 
 



  8

5.4 OLARU Ion  
doctor în tehnică, conferenţiar universitar în specialitatea: 02.00.05 – Electrochimie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat Alecu Russo din Bălţi din 13 mai 2013 
 
Electrochemistry   
State  University from Balts „Alecu Russo” 
May 13, 2013 
 

5.5 TODOS Irina 
doctor în economie, conferenţiar universitar în  specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în afaceri şi servicii), în baza  recomandării Senatului Universităţii de Stat 
„Bogdan Petriceicu Haşdeu” din Cahul din 20 iunie 2013 
 
Economy and Management (in business and services) 
State University „Bogdan Petriceicu Haşdeu”, Cahul 
June 20, 2013 
 

5.6 CARAUŞ Victor 
doctor în drept, conferenţiar universitar în  specialitatea: 12.00.03  – Drept privat (al afacerilor), 
în baza  recomandării Senatului Academiei de Studii Economice din Moldova din 23 decembrie 
2011 
 
Private Law (Business Law) 
Academy of Studies of Moldova 

 December 23, 2011 

5.7 DESEATNICOVA Elena 
Doctor în medicină, conferenţiar universitar in specialitatea: 14.00.06- Cardiologie şi 
reumatologie, în baza recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 27 iunie 2013 
 
Cardiology and Reumatology 
State University of Medicine and Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
June 27, 2013 
 

5.8 DELIV Inga  
Doctor în medicină, conferenţiar universitar in specialitatea: 14.00.18 – Psihiatrie şi narcologie, 
în baza recomandării  Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 27 iunie 2013 
 
Psihiatrics and Narcology 
State University of Medicine and Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
June 27, 2013 
 

5.9 CHIHAI Jana 
Doctor în medicină, conferenţiar universitar in specialitatea: 14.00.18 – Psihiatrie şi narcologie, 
în baza recomandării Consiliului Ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 27 iunie 2013 
 



  9

Psihiatrics and Narcology 
State University of Medicine and Pharmacy «Nicolae Testemiţanu»  
June 27, 2013 
 

5.10 AJDER Ecaterina 
Maestru în artă, conferenţiar universitar în specialitatea: 17.00.04 – Arte vizuale (Artă 
decorativă) în baza recomandării Senatului Universității Pedagogice de Stat ”Ion Creangă” din 
Chişinău din 20 iunie 2013  
 
Vizual Arts (Decorative Art) 
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creanga" 
June 20, 2013 
 

 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare 

ştiinţifică sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

 
6.1 

 

 

REU Oleg  
doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar cercetător în specialitatea: 01.04.02 – Fizica 
teoretică, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de Fizică Aplicată al ASM din 
21mai 2013 
 
Theoretical physics 
Institute of Applied Physics, Academy of Sciences of Moldova  
May 21, 2013 
 

6.2 NASTAS Raisa  
doctor în chimie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 02.00.04 –Chimia fizică, în baza deciziei 
Consiliului ştiinţific al Institutului de Chimie al ASM din 02 iulie 2013. 
 
Physical Chemistry 
Institute of Chemistry, Academy of Sciences of Moldova 
July 02, 2013 
 

6.3 GRINCO Marina 
doctor în chimie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 02.00.10 –Chimia bioorganică, chimia 
compuşilor naturali şi fiziologic activi, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului 
de Chimie al AŞM din 02 iulie 2013  
 
Bioorganic Chemistry  
Institute of Chemistry, Academy of Sciences of Moldova 
July 02, 2013  
 

6.4 DRUŢĂ Vadim 
doctor în chimie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 02.00.01 – Chimie anorganică, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de Chimie al AŞM din 02 iulie 2013 
 



  10

Inorganic Chemistry 
Institute of Chemistry, Academy of Sciences of Moldova   
July 02, 2013 
 

6.5 DRAGANCEA Diana  
doctor în chimie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 02.00.01 – Chimie anorganică, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de Chimie  al AŞM din 02 iulie 2013  
 
Inorganic Chemistry 
Institute of Chemistry, Academy of Sciences of Moldova   
July 02, 2013 
 

6.6 COCU Maria  
doctor în chimie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 02.00.01 – Chimie anorganică, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de Chimie  al AŞM din 02 iulie 2013 
 
Inorganic Chemistry 
Institute of Chemistry, Academy of Sciences of Moldova   
July 02, 2013 
 

6.7 ŢÎMBALIUC Nina  
doctor în chimie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 11.00.11 – Protecţia mediului ambiant 
şi folosirea raţională a resurselor naturale, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al 
Institutului de Chimie  al AŞM din 02 iulie 2013  
 
Environmental protection and rational use of natural resources  
Institute of Chemistry, Academy of Sciences of Moldova   
July 02, 2013 
 

6.8 ROTARI Silvia  
doctor în agricultură, conferenţiar cercetător în specialitatea: 06.01.05 – Ameliorarea şi 
producerea seminţelor, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de genetică şi 
fiziologie a plantelor al AŞM din 11 ianuarie 2012 
 
Improvement and Seed Production 
Institute of Genetics and Plant Physiology, Academy of Sciences of Moldova   
Ianuary 11, 2012 

6.9 BOLDUREANU Anuţa  
doctor în istorie, conferenţiar cercetător în  specialitatea: 07.00.06 – Arheologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Muzeului Naţional de Istorie a Moldovei din 3 mai 2013 
 
Archaeology 
National Museum of History of Moldova 
May 3, 2013 
 

6.10 GHIMPU Vlad  
doctor în istorie, conferenţiar cercetător în  specialitatea: 07.00.02 – Istoria românilor (pe 
perioade), în baza recomandării Consiliului ştiinţific al Muzeului Naţional de Istorie a Moldovei 
din 3 mai 2013 



  11

 
History of Romanians (with specification of time period) 
National Museum of History of Moldova 
May 3, 2013 

6.11 FURDUI Vlada  
doctor în biologie, conferenţiar cercetător în în  specialitatea: 03.00.13 – Fiziologia omului şi 
animalelor, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de Fiziologie şi 
Sanocreatologie al AŞM din 21 iunie 2013 
 
Human and animal physiology 
Institute of  Physiology and Sanocreatology of the ASM 
June, 21, 2013 
 

6.12 ROŞCA Nicolae  
doctor în biologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 03.00.13 – Fiziologia omului şi 
animalelor, în baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de Fiziologie şi 
Sanocreatologie al AŞM din 21 iunie 2013 
 
Human and animal physiology 
Institute of  Physiology and  Sanocreatology of the ASM 
June 21, 2013 
 

 
 
 

Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare,                                               Valeriu CANŢER,  academician  
 

Secretar ştiinţific,                               Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 
 


